
En la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, a los 25 días del mes de Agosto de 2020, 
entre la FEDERACION GREMIAL DEL PERSONAL DE LA INDUSTRIA DE LA 
CARNE Y SUS DERIVADOS, Personería Gremial Nº 79, representada en este acto 

por el Sr. José Alberto Fantini en su calidad de Secretario General, Carlos Molinares 
en su calidad de Secretario de Organización, José Montoya, Ochoa Fabián, Miguel 
Tapia, Antonio Loza, Gabriel Muñoz, Claudio Blanch y Miguel Ángel Otero como 
Paritarios Nacionales, con el patrocinio del Dr. Leonardo Puia; por la otra la 
Asociación de Frigoríficos e Industriales de la Carne (AFIC) y Federación de 
Industrias Frigoríficas Regionales Argentina (FIFRA), representada por el Sr. 
Javier Peralta, la Cámara de Frigoríficos de la Provincia de Santa Fe (CAFRISA) 
representada  por el Dr. Sebastián Bendayan, la Unión de la Industria Cárnica 
(UNICA) representada por el Cdor. Guillermo González, la Cámara de Industrias 
Cárnicas de Entre Ríos, representada por el Sr. Alberto Berardi y en representación 
del Consorcio de Exportadores de Carnes Argentinas y CAFRA lo hace el Dr. 
Mario Ravetino, manteniendo la finalidad permanente por la parte gremial y 
empresaria de lograr el mayor desarrollo posible del proceso productivo, la armonía 
en las relaciones laborales y el bienestar de los trabajadores en ocasión y con 
motivo de su labor, se establece: 
 
 
Las partes acuerdan, conforme la legislación vigente, en suscribir el presente ACTA 
ACUERDO, en el marco del Convenio Colectivo de Trabajo Nº 56/75 para la 
Industria de la Carne, como única escala salarial convencional para la actividad, con 
vigencia desde el 01 de Agosto de 2020 hasta el 31 Enero de 2021 acorde a las 
siguientes condiciones 
 
 
PRIMERO: A partir del 1º de Septiembre de 2020 y hasta el 31 de Octubre de 
2020, se aplicará a  los trabajadores comprendidos en el CCT Nº 56/75 para la 
Industria de la Carne, la Tabla de Jornales Básicos que integra al presente,  
identificadas como Anexo I. -------------------------------------------------------------------------- 

 
 
SEGUNDO: A partir del 1º de Noviembre de 2020 y hasta el 31 de Diciembre de 
2020, se aplicará a  los trabajadores comprendidos en el CCT Nº 56/75 para la 
Industria de la Carne, la Tabla de Jornales Básicos que integra al presente,  
identificadas como Anexo II. -------------------------------------------------------------------------- 

 
 
TERCERO: A partir del 1º de Enero de 2021 y hasta el 31 de Enero de 2021, se 
aplicará a  los trabajadores comprendidos en el CCT Nº 56/75 para la Industria de la 
Carne, la Tabla de Jornales Básicos que integra al presente,  identificadas como 
Anexo III. ------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
CUARTO: El presentismo determinado por el CCT Nº 56/75 en los términos allí 
convenidos se establece del siguiente modo: 

 



a) para el periodo comprendido entre 1° de Septiembre del 2020 y hasta el 31 de 
Octubre del 2020, en la suma $ 3.226,20 por mes y/o $ 1.613,10 por 
quincena.- 
  

b) para el periodo comprendido entre 1° de Noviembre del 2020 y hasta el 31 de 
Diciembre del 2020, en la suma $ 3.332,80 por mes y/o $ 1.666,40 por 
quincena.- 
 
 

c) para el periodo comprendido entre 1° de Enero del 2020 y hasta el 31 de 
Enero del 2021, en la suma $ 3.412,80 por mes y/o $ 1.706,40 por quincena.- 
 

QUINTO:  Los incrementos que se otorgan a través del presente acuerdo no se 
trasladaran a los Acuerdos Locales , premios destajos, plus, suma fijas y 
adicionales, celebrados en el marco del CCT 56/75 ,  asimismo podrán ser 
negociados en el orden local.-------------------------------------------------------------------------- 
 
SEXTO: El incremento que se otorga, absorbe hasta su concurrencia cualquier 
importe que las empresas pudieran haber otorgado con anterioridad a la fecha, 
cualquiera fuera su naturaleza y/o denominación. Como asi también cualquier suma 
o incremento que se otorgue a futuro por parte del Gobierno Nacional-------------------- 
 
OCTAVO: Se ratifican los porcentajes por Zona desfavorable fijados por ley.----------- 
 
NOVENO: Se conviene que en el mes de Enero de 2021, las partes se reunirán a 

los efectos de analizar la situación salarial vigente.---------------------------------------------- 
 
Las partes coinciden en que el Acuerdo aquí documentado, solo podrá ser cumplido 
en tanto se mantenga un clima de armonía y paz social, imprescindible para la 
ejecución del mismo. Por lo tanto, las citadas partes se comprometen a observar las 
conductas necesarias en tal sentido. Sin perjuicio de ello, la parte sindical se 
compromete al estricto cumplimiento de mantener la paz social, obligándose a no 
realizar medidas de fuerza y/o quite de colaboración, en establecimientos 
industriales, en la medida en que los mismos cumplan con lo acordado en el 
presente Acuerdo.------------------------------------------------------------------- 
 
DECIMO PRIMERO: Las partes de común acuerdo, solicitan al Ministerio de 

Trabajo, Empleo y Seguridad Social, la Homologación del presente acuerdo. 
Asimismo solicitan al Ministerio la aplicación del Art. 5 de la Ley 23.546.----------------- 
 
 
Leída y RATIFICADA la presente, en prueba de conformidad se firman cinco 
ejemplares de un mismo tenor. 
 
        
  SECTOR SINDICAL              CAMARAS –– 



ANEXO I

Con vigencia desde el 1° de  Septiembre de 2020 al 31 de Octubre de 2020

Produccion
O.I P.P S.C C E E. 1º

Inicial 229,84 241,33 253,40 266,07 279,37 293,34

1a3 años 243,75 255,93 268,73 282,17 296,27

3a5 años 246,18 258,49 271,42 284,99 299,24

5a7 años 248,64 261,08 274,13 287,84 302,23

7a9 años 251,13 263,69 276,87 290,72 305,25

9a11 años 253,64 266,32 279,64 293,62 308,30

11a13 años 256,18 268,99 282,44 296,56 311,39

13a15 años 258,74 271,68 285,26 299,52 314,50

15a17 años 261,33 274,39 288,11 302,52 317,65

17a19 años 263,94 277,14 291,00 305,54 320,82

19a21 años 266,58 279,91 293,91 308,60 324,03

21a23 años 269,25 282,71 296,84 311,69 327,27

23a25 años 271,94 285,54 299,81 314,80 330,54

25a27 años 274,66 288,39 302,81 317,95 333,85

27a29 años 277,40 291,28 305,84 321,13 337,19

mas de 29 años 280,18 294,19 308,90 324,34 340,56

Ingenieria
O.I P.P M.O O.2da O. 1ra E E. 1º

Inicial 229,84 241,33 253,40 266,07 279,37 293,34 308,01

1a3 años 243,75 255,93 268,73 282,17 296,27 311,09

3a5 años 246,18 258,49 271,42 284,99 299,24 314,20

5a7 años 248,64 261,08 274,13 287,84 302,23 317,34

7a9 años 251,13 263,69 276,87 290,72 305,25 320,51

9a11 años 253,64 266,32 279,64 293,62 308,30 323,72

11a13 años 256,18 268,99 282,44 296,56 311,39 326,96

13a15 años 258,74 271,68 285,26 299,52 314,50 330,23

15a17 años 261,33 274,39 288,11 302,52 317,65 333,53

17a19 años 263,94 277,14 291,00 305,54 320,82 336,86

19a21 años 266,58 279,91 293,91 308,60 324,03 340,23

21a23 años 269,25 282,71 296,84 311,69 327,27 343,63

23a25 años 271,94 285,54 299,81 314,80 330,54 347,07

25a27 años 274,66 288,39 302,81 317,95 333,85 350,54

27a29 años 277,40 291,28 305,84 321,13 337,19 354,05

mas de 29 años 280,18 294,19 308,90 324,34 340,56 357,59

Administracion
2DA 3RA 4TA 5TA 6TA

Inicial 45.968,00 48.266,40 50.679,72 53.213,71 55.874,39 58.668,11

1a3 años 48.990,40 51.439,92 54.011,91 56.712,51 59.548,13

3a5 años 49.725,25 52.211,51 54.822,09 57.563,19 60.441,35

5a7 años 50.471,13 52.994,69 55.644,42 58.426,64 61.347,97

7a9 años 51.228,20 53.789,61 56.479,09 59.303,04 62.268,19

9a11 años 51.996,62 54.596,45 57.326,27 60.192,59 63.202,22

11a13 años 52.776,57 55.415,40 58.186,17 61.095,48 64.150,25

13a15 años 53.568,22 56.246,63 59.058,96 62.011,91 65.112,50

15a17 años 54.371,74 57.090,33 59.944,85 62.942,09 66.089,19

17a19 años 55.187,32 57.946,68 60.844,02 63.886,22 67.080,53

19a21 años 56.015,13 58.815,88 61.756,68 64.844,51 68.086,74

21a23 años 56.855,35 59.698,12 62.683,03 65.817,18 69.108,04

23a25 años 57.708,18 60.593,59 63.623,27 66.804,44 70.144,66

25a27 años 58.573,81 61.502,50 64.577,62 67.806,50 71.196,83

27a29 años 59.452,41 62.425,04 65.546,29 68.823,60 72.264,78

mas de 29 años 60.344,20 63.361,41 66.529,48 69.855,96 73.348,75

_____________________________________ ______________________________

Parte Empresaria                                                  Parte Gremial



ANEXO II

Con vigencia desde el 1° de Noviembre de 2020 al 31 de Diciembre de 2020

Produccion
O.I P.P S.C C E E. 1º

Inicial 237,44 249,31 261,78 274,87 288,61 303,04

1a3 años 251,81 264,40 277,62 291,50 306,07

3a5 años 254,32 267,04 280,39 294,41 309,13

5a7 años 256,87 269,71 283,20 297,35 312,22

7a9 años 259,44 272,41 286,03 300,33 315,34

9a11 años 262,03 275,13 288,89 303,33 318,50

11a13 años 264,65 277,88 291,78 306,37 321,68

13a15 años 267,30 280,66 294,69 309,43 324,90

15a17 años 269,97 283,47 297,64 312,52 328,15

17a19 años 272,67 286,30 300,62 315,65 331,43

19a21 años 275,40 289,17 303,62 318,80 334,75

21a23 años 278,15 292,06 306,66 321,99 338,09

23a25 años 280,93 294,98 309,73 325,21 341,47

25a27 años 283,74 297,93 312,82 328,46 344,89

27a29 años 286,58 300,91 315,95 331,75 348,34

mas de 29 años 289,44 303,92 319,11 335,07 351,82

Ingenieria
O.I P.P M.O O.2da O. 1ra E E. 1º

Inicial 237,44 249,31 261,78 274,87 288,61 303,04 318,19

1a3 años 251,81 264,40 277,62 291,50 306,07 321,37

3a5 años 254,32 267,04 280,39 294,41 309,13 324,59

5a7 años 256,87 269,71 283,20 297,35 312,22 327,83

7a9 años 259,44 272,41 286,03 300,33 315,34 331,11

9a11 años 262,03 275,13 288,89 303,33 318,50 334,42

11a13 años 264,65 277,88 291,78 306,37 321,68 337,77

13a15 años 267,30 280,66 294,69 309,43 324,90 341,15

15a17 años 269,97 283,47 297,64 312,52 328,15 344,56

17a19 años 272,67 286,30 300,62 315,65 331,43 348,00

19a21 años 275,40 289,17 303,62 318,80 334,75 351,48

21a23 años 278,15 292,06 306,66 321,99 338,09 355,00

23a25 años 280,93 294,98 309,73 325,21 341,47 358,55

25a27 años 283,74 297,93 312,82 328,46 344,89 362,13

27a29 años 286,58 300,91 315,95 331,75 348,34 365,75

mas de 29 años 289,44 303,92 319,11 335,07 351,82 369,41

Administracion
2DA 3RA 4TA 5TA 6TA

Inicial 47.488,00 49.862,40 52.355,52 54.973,30 57.721,96 60.608,06

1a3 años 50.610,34 53.140,85 55.797,90 58.587,79 61.517,18

3a5 años 51.369,49 53.937,97 56.634,86 59.466,61 62.439,94

5a7 años 52.140,03 54.747,04 57.484,39 60.358,61 63.376,54

7a9 años 52.922,13 55.568,24 58.346,65 61.263,99 64.327,18

9a11 años 53.715,97 56.401,76 59.221,85 62.182,95 65.292,09

11a13 años 54.521,71 57.247,79 60.110,18 63.115,69 66.271,47

13a15 años 55.339,53 58.106,51 61.011,83 64.062,42 67.265,55

15a17 años 56.169,62 58.978,11 61.927,01 65.023,36 68.274,53

17a19 años 57.012,17 59.862,78 62.855,92 65.998,71 69.298,65

19a21 años 57.867,35 60.760,72 63.798,75 66.988,69 70.338,13

21a23 años 58.735,36 61.672,13 64.755,74 67.993,52 71.393,20

23a25 años 59.616,39 62.597,21 65.727,07 69.013,43 72.464,10

25a27 años 60.510,64 63.536,17 66.712,98 70.048,63 73.551,06

27a29 años 61.418,30 64.489,21 67.713,67 71.099,36 74.654,32

mas de 29 años 62.339,57 65.456,55 68.729,38 72.165,85 75.774,14

_____________________________________ ______________________________

Parte Empresaria                                                  Parte Gremial



ANEXO III

Con vigencia desde el 1° de Enero de 2021 al 31 de Enero de 2021

Produccion
O.I P.P S.C C E E. 1º

Inicial 243,14 255,30 268,06 281,46 295,54 310,32

1a3 años 257,85 270,74 284,28 298,49 313,42

3a5 años 260,43 273,45 287,12 301,48 316,55

5a7 años 263,03 276,18 289,99 304,49 319,72

7a9 años 265,66 278,95 292,89 307,54 322,92

9a11 años 268,32 281,74 295,82 310,61 326,14

11a13 años 271,00 284,55 298,78 313,72 329,41

13a15 años 273,71 287,40 301,77 316,86 332,70

15a17 años 276,45 290,27 304,79 320,03 336,03

17a19 años 279,21 293,18 307,83 323,23 339,39

19a21 años 282,01 296,11 310,91 326,46 342,78

21a23 años 284,83 299,07 314,02 329,72 346,21

23a25 años 287,68 302,06 317,16 333,02 349,67

25a27 años 290,55 305,08 320,33 336,35 353,17

27a29 años 293,46 308,13 323,54 339,71 356,70

mas de 29 años 296,39 311,21 326,77 343,11 360,27

Ingenieria
O.I P.P M.O O.2da O. 1ra E E. 1º

Inicial 243,14 255,30 268,06 281,46 295,54 310,32 325,83

1a3 años 257,85 270,74 284,28 298,49 313,42 329,09

3a5 años 260,43 273,45 287,12 301,48 316,55 332,38

5a7 años 263,03 276,18 289,99 304,49 319,72 335,70

7a9 años 265,66 278,95 292,89 307,54 322,92 339,06

9a11 años 268,32 281,74 295,82 310,61 326,14 342,45

11a13 años 271,00 284,55 298,78 313,72 329,41 345,88

13a15 años 273,71 287,40 301,77 316,86 332,70 349,33

15a17 años 276,45 290,27 304,79 320,03 336,03 352,83

17a19 años 279,21 293,18 307,83 323,23 339,39 356,36

19a21 años 282,01 296,11 310,91 326,46 342,78 359,92

21a23 años 284,83 299,07 314,02 329,72 346,21 363,52

23a25 años 287,68 302,06 317,16 333,02 349,67 367,15

25a27 años 290,55 305,08 320,33 336,35 353,17 370,83

27a29 años 293,46 308,13 323,54 339,71 356,70 374,53

mas de 29 años 296,39 311,21 326,77 343,11 360,27 378,28

Administracion
2DA 3RA 4TA 5TA 6TA

Inicial 48.628,00 51.059,40 53.612,37 56.292,99 59.107,64 62.063,02

1a3 años 51.825,29 54.416,56 57.137,38 59.994,25 62.993,97

3a5 años 52.602,67 55.232,80 57.994,44 60.894,17 63.938,87

5a7 años 53.391,71 56.061,30 58.864,36 61.807,58 64.897,96

7a9 años 54.192,59 56.902,22 59.747,33 62.734,69 65.871,43

9a11 años 55.005,47 57.755,75 60.643,54 63.675,71 66.859,50

11a13 años 55.830,56 58.622,08 61.553,19 64.630,85 67.862,39

13a15 años 56.668,02 59.501,42 62.476,49 65.600,31 68.880,33

15a17 años 57.518,04 60.393,94 63.413,63 66.584,32 69.913,53

17a19 años 58.380,81 61.299,85 64.364,84 67.583,08 70.962,23

19a21 años 59.256,52 62.219,34 65.330,31 68.596,83 72.026,67

21a23 años 60.145,37 63.152,63 66.310,27 69.625,78 73.107,07

23a25 años 61.047,55 64.099,92 67.304,92 70.670,17 74.203,67

25a27 años 61.963,26 65.061,42 68.314,49 71.730,22 75.316,73

27a29 años 62.892,71 66.037,34 69.339,21 72.806,17 76.446,48

mas de 29 años 63.836,10 67.027,90 70.379,30 73.898,26 77.593,18

_____________________________________ ______________________________

Parte Empresaria                                                  Parte Gremial


